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fentligste Bestemmelse, der gaar ud paa, at et 
lige saa stort Tilskud som det, der bliver 

ydet frivillig, skulle Kommunerne give, dog 
at det ikke maa overstige 20 Ore pr. Individ, 
og at Staten skal give et lignende Tilskud 
Man vilde derved anfpore den private Godgjkk 
Enhed, og det vilde unegtelig være en god Præmie 
for denne- at sige: Lige saa Meget som I  give 
dem, lige saa Meget faae de af Staten og Kom- 
munen, det vilde ikke svække Godgjorenhedety thi 
det skulle vi vel vare os for i vor Lovgivning at 
gjøre Noget, der kunde svække den moralske Paa- 
virkning paa den ene Side og den fri Villie paa 
den anden Side. Man har indvendt imod vort 
Forslag, at det var galt saaledes uden videre at 
udskrive af Statskassen, men jeg vil dertil sige, 
at der dog ialtfald er den Begrændsning, at der 
ikke maa gives Mere, end der ydes frivillig. For- 
resten har jeg ikke Noget imod, at man begrænd- 
set: det. Man kunde f. Er. sige, at der skulde 
gives lige saa Meget af Stat og Kommune som 
der ydes frivillig, altsaa en Trediedel af hver, dog 
at Tilfkudet ikke kommer til at overstige 20 Ore 
pr. Individ, og saa kan man jo regne sig til, 
hvor stort det bliver. Regner man Befolkningens 
Antal til ea. 2Millioner, bliver det ea. 400,000 
Kr., og det er vistnok Midler, der ville være vel 
anvendte. Jeg skal altsaa for dette Afsnits Ved- 
kommende bemærke, at allerede det at faae en fri 
Fattigkasfz der havde Midler og en dygtig Be- 
styrelse, vilde ikke være saa Lidt. Skulde derfor 
den hoitærede Minister være tilbøielig til at gaa 
denne Vei, om end ikke i Formen, som den her 
er foreslaaet i Et og Alt, men dog saaledes, at 
man f. Er. tog den friFattigkasfe bort og lod Stat og 
Kommune yde et vist nærmere bestemt Bidrag i 
Forhold til, hvad de Vedkommende selv give, tror 
jeg, der vilde være vundet grumme Meget derved. 
Jeg vilde, naar man først havde faaet det, langt 
fra være utilboielig til at være med til en fkrap 
Fattiglom thi derved havde man en Betryggelse for, 
at de Jndividey der virkelig var Noget at gjøre ved, 
ogsaa kunde faae Hjælp. Jeg tror, og det var 
forresten ogsaa Meningen i  1874, at man helst 
skulde søge at faae den fri Fattigkasse ordnet først,- 
inden. det offentlige Fattigvcefen blev ordnet. 
Dette mente ogsaa Flertallet i den i 1869 ned- 
satte Kommission, som jeg flere Gange har paa- 
beraabt mig. Det var altsaa den ene Side af 
Lovforslaget, den, som jeg tænker, man snarest 
kunde blive enig om. Den anden Side er Alder- 
domsforsorgelsessidem og ærede Medlemmer, der 
have gjennemlæst § 3, ville se, at vi have været 
meget noisomme i vore Fordringer. Vi sige saa- 
ledes, at Ingen, der har en Indtægt paa Landet 
af 400 Kr., i Kjpbstæderne af 500 Kr. og i 
Kjøbenhavn af 600 Kr., skal have noget Tilskud 
fra Stat og Kommune Vi« have søgt at sikkre 
os imod, at en mere eller mindre formuende Per- 
son skulde i en Hast bruge sine Penge til at kjøbe 

sig enLivrente for og derved komme til at pumpe 
Stat og Kommune derved, at han virkelig skulde 
bevise, at han var Arbeider og havde en mindre 
Indtægt samt derved, at Tilskudet kun blev ydet 
ham igjennem en Række af Aar. Forvvrigt vilde 
Bestyrelsen jo have det i sin Magt at sige Nei, 
hvis den 홢havde nogen Tvivl i saa Henseende, 
eller han ikke kunde give tilfredsstillende Oplyx 
ninger. Ingen Hjælp, maatte i dette Tilfælde 
overstige 80 Kr. for en Familie og 40 Kr. for 
en Enkelt. Som man ser, gaas der ikke en 
Smule videre end iJndenrigsministerens Forslag. 
Man maatte ogsaa efter Jndenrigsministerens 
Forslag dengang give ligesaa meget, Forskjellen er 
blot den, at det i dette Tilfælde bliver Kommune 
og Stat, der komme til at yde et tilsvarende 
Bidrag, medens det efter Jndenrigsministerens 
Forslag dengang var Kommunen alene. Vi mente, 
at netop en saadan Bestemmelse vilde være en 
mægtig Spore, og det; er der heller ikke Tvivl 
om, den vil være. Jeg skal erkjende, at det 
fra flere Sider i Salen, hvor man dengang 
havde Betænkelighed» ved Lovforslaget, udtrykke- 
lig udtaltes, at man var tilbøielig til at støtte 
denne Side deraf. Man kunde maaske paa et 
eller andet Punkt forme den anderledes, gjøre 
større eller mindre Forandringer i den, men det 
er ikke Hovedsagen. Hovedsagen er, at der bliver 
ydet Hjælp til Selvhjælp, Maaden og Former! 
skal jeg ikke udtale mig om. Skulde man komme 
til det Resultat, at det var bedre at støtte de 
forenede Kommuners Alderdomsforsorgelseskassers 
Bestræbelser, skal jeg ikke være nogen principiel 
Modstander deraf ligesaa lidt som af andre For- 
slag, der kunde træde i Stedet derfor. Den Para- 
graf, man har størst Betænkelighed ved, er selv- 
følgelig,§ 4, thi i denne Paragraf indrømme-S 
det, at, naar den Paagjældende har sikkret sig i 
en Sygekasse, som Ministeriet ganske vist skulde have 
anerkjendt, eller i en Alderdomsforszergelseskassg 
skulde det, naar han kom til at trænge til Hjælp. 
ikke regnes som sædvanlig Fattighjælp. Det er 
naturligvis den Paragraf, man har mest Betæn- 
kelighed ved, faa meget mere, som den jo paa 
ingen Maade begrændset« Statens og Kommunens 
Tilskud Man har Betænkelighed ved at lade en 
kommunal Bestyrelse, der var valgt, som her om- 
meldt, udskrive af Statskassen. Det var navnlig 
denne Paragraf, som dengang var Gjenstand for 
Angreb. Man kunde maaske gaa den Vei at sige: 
Lad os kun faae en Uiiderstiottelsegkasfe, som Sta- 
ten, Kommunen og de Private hjælpe til at faae 
fyldt, allerede den kan gjøre meget godt; lad os 
dernæst støtte Alderdomsforsorgelseskaeserng hvad 
enten det skulde være de bestaaende Foreningen 
eller der skulde træffes andre Foranstaltninger 
Derved vilde det Væsentligste af dette Lovfoislags 
Formaal være naaet. Med Hensyn til Sygekasser 
kan man jo gaa den Vei at sige: Lad o s  give 
et vist aarligt Tilskud paa Finantsloven til at 


